
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  210 del  13/07/2024    
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:  Progetto BiodivTourAlps - decisione a contrarre per affidamento del servizio di 

monitoraggio degli effetti  prodotti dalla fruizione antropica e dalle attività di eliski sulla 
componente fauna. 

 
                          
        CUP:  I92B21000040002             
    
 
Esaminata la proposta di determinazione e i relativi atti istruttori pervenuta dal Funzionario responsabile 
del'area tecnica Bruno Aimone  
 
Premesso  che: 
 

 L'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 
06/02/2023 approvava il progetto "BIODIVTOURALPS Biodiversità e turismo:sinergie per il futuro tra 
parchi alpini” da candidare al bando del programma di cooperazione transfrontaliero ALCOTRA" Francia - 
Italia 2021-2027; 

 In data 05.07.2023 il Comitato di Sorveglianza ha selezionato il progetto BIODIVTOURALPS per un 
finanziamento a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Rurale;  

 
Richiamata la convenzione di attribuzione del contributo FESR, registrata al ns. prot. 3659 del 06/11/2023, nella 
quale si riconferma il valore del quadro economico di progetto e la parte in capo all’Ente;  
 
Considerato che con Decreto n°20 del 09.11.2023 sono state iscritte a Bilancio le somme necessarie 
all’attuazione del progetto BIODIVTOURALPS , finanziato con il contributo comunitario.  
 
Ricordato che il progetto ha avuto inizio il 01/11/2023 e si concluderà il 31/10/2026 
 
Verificato che tra le azioni in progetto è prevista l’attività di  monitoraggio delle interazioni uomo/natura (attività 
outdoor,in siti di interesse) rubricata nel WP3.3. 
 
Evidenziato l’Ente Alpi Cozie per attuare l’azione di monitoraggio delle interazioni uomo/natura (attività outdoor,in 
siti di interesse) rubricata nel WP3.3. del Progetto BiodivTourAlps intende valutare: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 per il periodo invernale gli effetti dell'attività di Eliski sulla componente tetraonidi (Pernice bianca e 
Fagiano di monte). 

 per il periodo estivo l’impatto sia del traffico veicolare sia della frequentazione turistica, sulle popolazioni 
di marmotta e sulla componente avifauna, presente lungo la strada di montagna del Colle dell’Assietta. 
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
 
Appurato che per assicurare il buon esito delle attività, l’Ente con la propria struttura organizzative e con le 
professionalità interne, non è in grado di far fronte all'esigenza, anche ricorrendo ad un migliore o più produttivo 
impiego delle risorse umane a disposizione.  
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio a operatori economici con comprovata esperienza nei 
monitoraggi faunistici. 
 
Ravvisata quindi la necessità di avviare la procedura a contrarre per l'affidamento dell'incarico con le modalità 
previste dall’art. 50 comma 1  lettera b) del D.Lgs 36/2023 affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del D.Lgs 36/2023. 

 
Richiamato l'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2013, che sancisce la nullità dei contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP. 
 
Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente. 

 
Richiamato l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella L. 94/2012, che estende a tutte le P.A. l’obbligo 
di utilizzare il MEPA per acquisti di importo inferiore alle soglie comunitarie, fissate dal Regolamento U.E. n. 
1336/2013 della Commissione del 13.12.2013. 

 
Verificato che il servizio in oggetto è presente sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
istituito dalla CONSIP. 
Rilevato che il suddetto articolo 50 comma 1  lettera b) prevede che l’affidamento diretto avvenga anche senza 
consultazione di più operatori economici, a soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ma ritenuto opportuno interpretare e applicare le disposizioni del 
Codice dei Contratti,  in base ai principi di cui agli articoli: art. 1, (Principio di risultato),   art. 2 (Principio della 
fiducia)  e art. 3 (Principio di accesso al mercato), si stabilisce di procedere ad un confronto di preventivi tra 
almeno due operatori economici, se presenti sul portale  www.acquistinretepa.it delle Pubbliche Amministrazioni 
MePA, nella categoria merceologica oggetto del presente affidamento. 
 
Stimato il valore economico del servizio specialistico in € 34.300,00 oneri fiscali esclusi, si stabilisce di procedere 
all’affidamento diretto del servizio, scegliendo l’offerta economica meno onerosa. 
 
Valutato in 10 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di ricevimento della proposta di negoziazione, il 
termine utile per presentare, a pena di esclusione, la proposta economica, esclusivamente sul portale MEPA 
https://www.acquistinretepa.it  
 
Visti i documenti, allegati al presente provvedimento, contenenti il disciplinare tecnico-amministrativo con 
l’allegato modulo per le dichiarazioni amministrative e il disciplinare metodologico operativo, ritenuti meritevoli di 
approvazione, fatte salve esclusivamente eventuali modificazioni  per necessità di forma o correzioni per errore 
materiali, che non modifichino la sostanza della lettera d'invito stessa. 
 
Richiamato l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i., in materia di norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

https://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la controparte  in caso di aggiudicazione 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2012 e s.m.i.;  
 
Verificato che la spesa prevista  trova copertura nel Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e del 
Bilancio Pluriennale 2024-2026” approvato con la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 01.02.2024 
 

Tutto ciò premesso 
IL  DIRETTORE   

 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Vista la L.R. 23/2008; 
 
Vista la L.R. 7/2001; 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dal 

Consiglio dell'Ente  con Deliberazione  n° 6 del 30.04.2019.  
 

DETERMINA 
 
Di avviare la procedura a contrarre per l’affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, 
del servizio  di monitoraggio degli effetti  prodotti dal traffico veicolare sulle componenti ambientali lungo la 
strada di montagna dell'Assietta, disponendo che:  

- in applicazione dei principi  del Codice dei Contratti, di cui agli articoli: art.1, (Principio di risultato), art. 2 
(Principio della fiducia)  e art. 3 (Principio di accesso al mercato), si  proceda all’affidamento diretto  previo un 
confronto di preventivi tra almeno due operatori economici, se presenti sul portale www.acquistinretepa.it 
delle Pubbliche Amministrazioni MePA, nella categoria merceologica oggetto del presente incarico di servizio; 

- il valore economico del servizio specialistico sia definito in € 34.300,00 oneri fiscali esclusi; 
- all’affidamento diretto del servizio si proceda con successivo atto, con impegno di spesa a favore del 

candidato che ha formulato il prezzo migliore.   
- il termine utile per presentare, a pena di esclusione, la proposta economica esclusivamente sul portale MEPA 

https://www.acquistinretepa.it sia fissato in 10 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di ricevimento 
della proposta di negoziazione; 

 
Di approvare gli allegati documenti predisposti per la formulazione del preventivo, contenenti il disciplinare 
tecnico-amministrativo con l’allegato modulo per le dichiarazioni amministrative e il disciplinare metodologico 
operativo. 
 
Avverso il presente atto è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le modalità di cui alla 
Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 
 
Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie all'indirizzo https://www.parchialpicozie.it/ " 
                      
 
 

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/
https://www.parchialpicozie.it/

